NICOSTRATUS. Quid illud est? amabo te, ediscere.

PHIL. Ut fides, ita etiam potest haeresis in iis tantum versari rebus, quas loquentis Dei revelavit autoritas. Jam vero cum nusquam revelaverit Deus Ecclesiam in assequendo scripti alicujus sensu omni vacare errandi periculo, is qui secus statuit, haerescos accusari nequaquam potest.

NIC. Jam ego perspicio verum esse id quod tu dicebas heri, ingenium quiescendo acui: nam acutum affers & subtile argumenti genus. Dubito Philadelphie, an id tuâ solius industria adinyeneris. Videtur profecto ex supplicantium officina exisse: nam nihil est, quod pag. 9. magis inculcant, quam

quam illud: quidquid ad fidem Catholicam . . . pertinet illis (Apostolis aliisque Historiographis) revelatum est. Verumtamen non digitum exero, id est, nondum vi-  
cium me fateor.

PHIL. Nætu, Nicostrate, meæ diffidis scientiæ, tamquam si nesciam ego illos; qui in conflictu succumberent, olim elato digito consuevisse τὴν ἡτίου seu cladem agnoscere. Nil mihi opus erat tuâ istâ explanatione: Et æque ac tu legi illud Persii:

*Nil tibi concessit ratio; digitum exere, peccas.*

NIC. Ergo multò magis Episcoporum scientiæ visi sunt diffidere supplices Theologi in sua ad Episcopos directa præfatione: nam ubi allegaverant hæc mea verba: Partem salutationis Angelica ultimam INDUCTAM: continuò explicationis ergo subiungunt, seu deletam, quasi vero yim Latinæ hujus vocis INDUCTAM, quia à vulgari usu remotior est, intelligere non potuissent doctissimi Antistes, hæc explicatione non additâ. Cum hæc ego nudius tertius ostenderem Contubernali meo, ita risum non tenuit, ut illum cum Zeuxi risu emoriturum existimarem. Deinde risu in indignationem verso, quid? Inquietabat, Opstratus fese statuit Ludimagistrum Illustrissimorum Præsulam? Quid? Illos respicit tamquam suos olim in Collegio novo Magistellus coactos è triuio pueros? Quid? Illos tacite arguit inscitæ? Quò se tandem Janseniana efficerat arrogantia?

PHIL. O Nicostrate, tua mihi nota est calliditas; quia propositi vim argumenti enervare non potes, propterea tuam rabiem in Opstratum effundis, ut, adjuncto ad eum tuendum animo, mei argumenti obliviscar.

NIC. An me putas propositi argumenti subtilitate terrei? Si autoritatem Ecclesiarum in assequendo alicujus scripti sensu errare nesciam saltem implicitè revelatam esse dixeris, quò te vertes?

PHIL. Implicitam revelationem ægrè admittere videntur supplicants, quippe qui pag. II. ita loquuntur: *Ne ingrediamur quaestionem Scholasticam de nomine magis, quam de re, an quedam dici possint revelata saltem implicitè; paullisper admissimus & ultro concedimus, quadam posse dici implicitè revelata, que quidem expresse revelata non sunt, sed que satis aliunde notum est in expressa aliqua revelatione contineri.*

NIC. Nolo, Philadelphie, id mihi supplices ultro concedant: maximum enim beneficium se mihi dedisse putabunt, & ut illiberale est hominum istorum ingenium, hoc mihi fortasse reprobarunt postea. Præterea quâ fronte dicunt se id ultro concedere, ad quod concedendum inviti prorsus ac repugnantes adiunguntur.

PHIL. *Quis eos invitatos ac repugnantes adigat?*

NIC. Et ratio & communis Theologorum autoritas. Ad autoritatem quod attinet, ullumne esse putas, Philadelphe, alicujus nominis Theologum, qui revelationem illam implicatam repudiat? si quid in te viri est, vel unum ostende.

PHIL. Needum ego omnes Theologos excussi. Hunc tibi ostendent Eximii Domini mei ac Magistri ceterique supplices, impigri illi librorum Helliones.

NIC. Expectabo avidè. Interea ad rationem veniamus. Dum tu, Philadelphe, dicas E. C. hominem esse me, nonne implicitè etiam dicas me esse animal, me esse rationis participem, me corpore constare & immortali anima, denique habere me omnia, quæ ad rationem hominis necessaria sunt?

PHIL. Ita est.

NIC. Ergo etiam Deus, quando dixit E. C. Christum esse hominem, implicitè dixit ipsum esse compos rationis animal, ipsum constare ex corpore & anima immortali, ipsum denique habere reliqua omnia, quæ ad rationem hominis necessaria sunt. Vel ostende mihi, quid divina locutio hic ab humana differat. Ostendere hoc non potes?

PHIL. Minimè gentium.

NIC. Igitur (quod demonstrandum suscepseram) patet jam quedam dicti posse revelata implicitè atque adeo non est cur hoc mihi ulro & quasi beneficii loco ab adversariis concedi patiar.

PHIL. Parturiunt montes, & ius (quantum ego quidem conjicio) ridiculus enascetur. Do tibi sanè Deum, quando Christum hominem esse revelavit, etiam revelasse illum esse animal, illum habere corpus verum, non phantasticum, ut formiabant olim Hæretici. At vero quid te ista juvant?

NIC. Ergo quando Deus revelavit Ecclesiam in docendo, qualis sit scripti sensus, errare non posse; etiam implicitè revelavit eandem Ecclesiam non posse errare in assequendo, quis sit scripti sensus.

PHIL. Nego consequentiam.

NIC. Consequentiam probo: ideo, quando Deus revelavit Christum esse hominem, implicitè revelavit etiam Christum esse animal, quia animal in homine involvit: atqui (ut heri vidimus) infallibilitas in assequendo, quis scripti sensus sit, involvit in infallibilitate in docendo qualis sit scripti sensus: ergo quando Deus posteriorem infallibilitatem revelavit, implicitè revelavit etiam priorem.

PHIL. Hec tu satis subtiliter. Sed fare, Nicostrate, uspiamine revelavit Deus priorem illam infallibilitatem in posteriore involvi?

NIC. Fare, Philadelphe, uspiamine revelavit Deus animal in homine involvi?

PHIL.

PHIL. Hoc satis aliunde notum est.

NIC. Illud etiam satis aliunde notum est. Igitur si ad hoc divinâ fide credendum obstringamur, cur non etiam ad illud?

PHIL. Quid? hæcne implicita revelatio ad fidem sufficit?

NIC. An dubitas? sunt enim plurima fide divinâ credenda, quæ non alio revelata sunt modo, E. C. Christum esse animal, participem rationis, animo præditum immortali, & innumerabilia alia, quæ nihil attinet referre.

PHIL. Audiveram per sapientiam ea que ita revelata sunt implicitè, non esse de fide quoad nos, sive (ut loquuntur in scholis) non esse de fide obligante, nisi satis aliunde notum sit ea in expressa aliqua revelatione contineri.

NIC. Hoc satis aliunde notum est in materia, quam nunc agitur. Verum antequam prosequar, Philadelphe, non possum, quin te hoc loco laudem plurimum, tibique accommodem illud Græcorum adagium: Οτιολοὶ μάνδαται τῶν διδασκαλῶν κρείτονες, id est, multi discipuli suis Magistris Doctiores sunt.

PHIL. Quid ita?

NIC. Hic tuos Magistros longè superas intelligendi acumine: nam paginae putant illi nihil esse revelatum implicitè, quād quod aliunde notum est in expressa aliqua revelatione contineri. Quo quid dici potest stultius? quid magis falsum? sed condonemus hoc supplicum Theologorum inscitizæ, aut si mavis, officiantia. Fortè ca dum scripserunt, instaurarunt funus Formulae.

PHIL. Quæ igitur tua est hæc super re sententia?

NIC. Audies. Quemadmodum tu, Philadelphe, visus es pulchre animadvertere; quod implicitè revelatum dicitur, id notum esse debet in expressa aliqua revelatione contineri, non quidem ut revekitum sit (quippe revelatum aliquid esse potest, licet revelatum esse ignoretur) sed ut sit de fide quoad nos seu de fide obligante.

PHIL. Istud ego jam capio. At vero an tu, Nicostrate, autoritatem Ecclesiae in scripti alicujus sensu intelligendo falli nesciam de fide obligante esse censes?

NIC. Jam dixi. Censeo, & id meeum censent Orthodoxi omnes: Est enim luce meridianâ clarissimi falli nesciam autoritatem contineri in ea expressa revelatione, in qua revelatum est, Ecclesiam esse firmamentum & columnam veritatis; in qua revelatum est Ecclesiam esse sine macula & ruga; in qua revelatum est portas inferi non prevalituras adversus eam &c. Sed quid haec ego argumentor, Philadelphe? Quid plura disputo? Cedo mihi, obsecro, ubi revelatum est in Ecclesiam juris divini controversias dirimentem, erratum cadere non posse?

PHIL.

PHIL. Illis locis , Nicostrate , quos jam attulisti.

NIC. Explicitè hoc illis locis revelatum est , an implicitè tantum?

PHIL. Implicitè.

NIC. Ergo jam ipse configis ad implicitam istam revelationem à qua ante videbaris cum tuis supplicibus tantopér abhorrire. Hæc cum ita sint , quid superest , nisi ut quemadmodum hanc Ecclesiæ infallibilitatem , ita etiam illam de fide obligante esse confiteare. Etenim utraque revelata est implicitè.

PHIL. Nondum ego certè video hoc concedi oportere.

NIC. Satis crediderim : non enim ad ea , quæ dico , videris animum adiungere. Quia de causa meriti in te convenit id quod in Dialogo suo 2 sub initium habet Maxentius : *Mens non sanari , sed vincere cupiens , ad nihil aliud intenta est , nisi ut inveniat , quod pro suis partibus eloquatur.*

PHIL. Ne metue , Nicostrate , ego satis attendo ; & ubi domum rediero , iterum ruminabo singula. At enim peto abs te , ut hic mihi des aliud quod additamentum.

NIC. Ecquod?

PHIL. Dicam. Quotiescumque Ecclesiam in percipiendo scripti sensu ab omni erroris periculo immunem esse affiras , etiam adjungis Pontificem. An igitur uspiam revelatum est Pontificem solum cùdem illâ immunitate gaudere?

NIC. Est.

PHIL. Ubi obsecro?

NIC. Joan. ultitio : cum enim Christus ibi dicit Petro *pasc agnos meos , pasc oves meas* , nonne cum ejusque successore gregi suo Pastores præficit?

PHIL. Ita , Nicostrate. Sic enim habet Florentina Synodus ; definimus .... Pontificem Romanum Successorem esse B. Petri Principis Apostolorum , & *reum Christi Vicarium , totiusque Ecclesia caput , & omnium Christianorum Patrem ac Doctorem exhibere , & ipsi in B. PETRO PASCENDI , REGENDI ET GUBERNANDI UNIVERSALEM ECCLESIAM A DOMINO NOSTRO JESU CHRISTO PLENAM PROTESTATEM TRADITAM ESSE.* Sed quid inde proficies?

NIC. Parum vides , Philadelphie , qui né istud quidem videris. Nam si Christus voluerit gregem suum bene recteque pascere , ei Pastorem præficit non malum : etenim ut est apud Homerum :

*Μῆλα κακοὶ φέρεται νοῦνες.*

*Malas corrumpit orilia Pastor.*

Ergo bonum ei Pastorem præficit. Atqui ut docet S. Laurentius Justinianus de contemptu mundi cap. 15. Boni Pastoris hoc semper est proprium ; ut filii

creditas oves PINGUA INTRODUCAT AD PASCUA ; easq[ue] solerti curâ ab incursibus Sylvestrium custodiat bestiarum. Nazianzenus Gregorius orat. 7. petens à Parete boni Pastoris munus edoceri ita ipsum alloquitur : *Dic , QUÆ PASCHA petenda , qui FONTES adeundi ; ac rursum QUÆ PASCUA , vitanda , qui LATICES.* Nota , Philadelphie , QUÆ PASCUA , QUI LATICES : non enim dicit tantum : *QUALIA PASCUA , QUALES LATICES.* Sed temovebit magis Augustinus. Quapropter & illum audi de verbis Domini serm. 43. cap. 5. circa medium : *Pertinet , inquit , ad officium Pastoris OPERTOS FONTES APERIRE , hoc est ostendere & aquam puram , innoxiam stientibus ovibus ministrare.* Igitur si Christus Ecclesiæ suæ præfesse voluerit Pastorem Bonum , voluit præfesse talem , qui non tantum salutares herbas aquamque puram & innoxiam ovibus porrigeret & subduceret contraria , sed etiam coimmonstrareret fontes , ubi aquæ illæ saliunt , & duceret ad pascuæ , ubi ille herbe nascuntur. Hoc si negas , quomodo de se ipse potuit Christus dicere , *Ego sum Pastor Bonus?* Certè supræmi Pastoris videtur esse , ut Pastori suo Vicario subministret adjumenta omnia ad commissum gregem bene recteque pascendum necessaria.

PHIL. Intelligo. Sed quomodo , Nicostrate , ex his omnibus deducis Summum Pontificem sine discrimine errandi docere posse , quibus libris aut scriptis Catholica aut hæretica dogmata continentur?

NIC. Quemadmodum Philadelphie , aquæ & herbae quæ porrigitur Pastor ille nobis debet vel subducere , nihil aliud sunt , quam Catholica vel hæretica dogmata ; ita etiam fontes & latices & pascuæ aliud nihil hic sunt , quam libri aliaque scripta , quibus hujusmodi dogmata continentur. Igitur cum Pastoris boni sit ovibus ostendere , *qua pascuæ petenda , qui fontes adeundi ; ac rursum qua pascuæ vitanda , qui latices;* Pontifex , qui est Pastor bonus , potest coimmonstrare libros illos quibus pestifera aut salutaris doctrina traditur ; idque sine ullo errore : etenim si subinus illi in terris Pastor erraverit , quis errantem corriget ? Prorsus nemo. Ergo obedientes oves quando se conferent ad coimmonstrata pascuæ , sed coimmonstratos fontes , ratæ se salutares herbas carpere , & aquam haurire innoxiam , pestiferum venenum & carpere & haurire. Ecce quanta hujus consuetatis absurditas. Insuper Philadelphie , si Pontifex non possit certo ostendere hæc fontes & pascuæ , jam ( id quod non dabunt supplices ) nico poterit aquas & herbas certo ostendere.

PHIL. Quid ita?

NIC. Ubi possunt aquæ illæ & herbae , id est , dogmata ostendi , nisi in fontibus & pascuæ , hoc est , in scriptis & locutione humana? Certè sine humana oratione nihil nos docere potest Pontifex.

PHIL. Ut dicam id quodires tu? Nicostrate , hic ego aliquam difficultatem agnosco :

agnosco : etenim si sine ulla erroris suspicione possit judicare suis ipsius pac-  
cuis seu verbis hæreticam aut Catholicam sententiam subjici , non satis asse-  
quor , cur idem judicare non possit de verbis alienis.

NIC. Ergo jam constat Joan. ultimo revelatum esse Pontificem in asse-  
quendo scripti alicujus sensu nullum adire labendi periculum.

PHIL. Nequaquam Nam licet ego hunc nodum gordium non queam dif-  
solvere , eum Magistri mei dissolvente facile. Pace tuâ , Nicostrate , ego  
abierim : etenim jam nunc domi desideror ad tractandum nescio quod ne-  
gotium.

NIC. Abi bonis avibus , & quæ hodie Differimus , fac ea rumines di-  
ligenter.

## C O N T E N T I O V.

*Exagitatur istud principium : Quidquid Apostolis aliiſve  
Hagiographis revelatum non est , infallibili Ecclesiæ  
judicio definiri non potest ; & aliquot supplicum Theo-  
logorum repugnantiæ revincuntur.*

**N**ICOSTRATUS. An hæsterna argumenta ruminasti bene ?  
PHILADELPHUS. Ruminavi , Nicostrate ; & hunc in finem vigilavi  
in multam noctem. Tamen nondum assequor quomodo fide credi possit  
sensum aliquem hæreticum E. C. 5 propositionum contineri libro , qui à  
*Cornelii Jansenii Augustino* nomen invenit.

NIC. Istud heri dixi. Quia Ecclesia in hujuscemodi quæſtione nulli errato  
obnoxia id definiuit.

PHIL. Ecclesia id definire non potest , quod cum supplicantibus pag. 9.  
hoc syllogismo ostendere mihi non est arduum : „Quidquid Apostolis aliiſ-  
hæretico Hagiographis revelatum non est , quæſtio fidei aut morum esse non po-  
test , nec infallibili Ecclesiæ judicio definiri .” Atqui Apostolis aliiſve Ha-  
giographis revelatum non est , fore ut sensus quinque propositionum hæ-  
reticorum continetur libro , cui nomen , *Cornelii Jansenii Augustinus* : Ergo  
an sensus 5 propositionum hæreticus continetur libro , cui nomen , *Cor-  
nelii Jansenii Augustinus* , quæſtio fidei aut morum esse non potest , nec  
infallibili Ecclesiæ judicio definiri .”

NIC. Et istud argumentum , Philadelphus , in quo Janseniana triumphat  
factio ,

factio , sed perperam & sine causa. Quis enim non animadvertis argumen-  
to isto , si quid habet roboris , convulsum iri quidquid est doctrinæ sacræ  
in Ecclesiæ scriniis , quidquid decretorum fidei sacrorumque canonum ex-  
stat uspiam ? si lubet , hoc ego tibi demonstrabo clarissime. Et ne multa ,  
exhibe mihi fidei decretum , quod censeas firmum & omni cavillatione  
exemptum.

PHIL. Ut nuper fecimus sumamus Ephesinos Canones aut Arausicanos ,  
aut , si mavis , Decretum Concilii Tridentini de justificatione. Id supplicantem  
recusabit nemo. Sat scio.

NIC. Habet. Igitur jam quero ego ex te , Philadelphus : uspiamne Apo-  
stolis aliiſve Hagiographis revelatum est , fore ut sensus orthodoxus conti-  
neatur isto Tridentini decreto ? si potes , locum ostende , ubi id revela-  
tum putes ?

PHIL. Non puto illud esse revelatum , quia neque in scriptura , neque in  
traditione , ulla fit mentio ullius scripti aut decreti à Concilio Tridentino  
editi.

NIC. Igitur immisum telum in te tuosque supplices ita retorquo : “Quid-  
„quid Apostolis aliiſve Hagiographis revelatum non est , quæſtio fidei aut  
„morum esse non potest , nec infallibili Ecclesiæ judicio definiri .” Atqui  
Apostolis aliiſve Hagiographis revelatum non est fore ut sensus orthodoxus  
contineatur Tridentini Decreto de justificatione : Ergo an sensus orthodoxus  
contineatur isto Tridentini Décreto , quæſtio fidei aut morum esse non  
potest , nec infallibili Ecclesiæ judicio definiri. Quid censes , Philadelphus ?  
Rectene hoc spiculum retorsi ?

PHIL. Minime , Nicostrate ; nam scriptum istud seu decretum de justi-  
ficatione est jam scriptum seu Decretum ipsius Concilii.

NIC. Nihil ad rem id facit : nam Decreti illius scriptive , ut tu ipse af-  
firmas ; nulla fit mentio in scriptura aut Traditione , nihilo magis ; inquam ,  
quam libri ab Irenensi Antistite editi . Tenet itaque vim suam ista ratio , quæ  
citato loco utuntur supplices : “Quidquid Apostolis aliiſve Hagiographis re-  
velatum non est , quæſtio fidei aut morum esse non potest , nec infallibili  
„Ecclesiæ judicio definiri .” Deinde quid cause est , Philadelphus , cur illud  
de justificatione Decretum , cum à Musso , Seripando aliiſque concinnatum  
sit , Tridentini Concilii nuncupes ?

PHIL. Quia Concilium declaravit esse inconcussa fidei Catholicæ dogma-  
ta , quæ isto Decreto continentur.

NIC. Nihil iterum id me juvat , si Apostolis aliiſve Hagiographis revela-  
tum non sit fore ut inconcussa Fidei Catholicæ dogmata continantur isto  
Decre-

**Decreto.** Igitur ( quod nuper ostendi pluribus ) nihil firmum est in Tridentina Synodo , nihil certum , si usquam labi possit Ecclesia de recta perversa-  
ve scripti alicujus doctrina sententiam ferens . Facile mihi erit , Philadelphe , Ephesinos & Arausicanos cæterosque Canones , & Pontificum Constitu-  
tiones omnes , itò & Editionem vulgatam eadem argumentatione expug-  
nare : etenim si " quidquid Apostolis aliis Hagiographis revelatum non est ,  
„ nec questio Fidei aut morum esse possit , nec infallibili Ecclesiæ judicio  
„ definiri " Scripturam mihi exhibe aut Traditionem , quâ constet revelatum  
esse Apostolis vel Hagiographis aliis , omnes illos Canones & Constitu-  
tiones doctrinam continere orthodoxam , quâ constet Editionem vulgatam ve-  
rè esse authenticam . Adhuc cessas exhibere ? Ergo , id quod agebam , jam  
nullus erit Conciliorum Canon , nullum Decretum , quod non energet hec sup-  
plicantium argumentatio , si cogitetur nervum habere ; & verum erit illud  
consecutarium , à quo magnopere abhorre se simulant supplices : *Quidquid  
Ecclesia jam inde ab Hieronymi temporibus ex vulgata sensu statuit , sive ad instituen-  
dos Catholicos , sive ad Hæreticos refellendas , dubium est , incertum est , errandi pe-  
riculo non vacat.*

**PHIL.** Falleris , Nicostrate , falleris ; non ista sequuntur incommoda : magis enim supplicibus nostris viris doctissimis credendum existimo , quâ tibi . Illi pag . 22. id negant his verbis : *Maneat fixum & inconcussum , errare posse Ecclesiam in sensu alicujus libri definitio , dum quis sit sensus illius , in sacris Litteris vel Traditione revelatum non est : neque tamen propterea Concilia omnia debili-  
tari posse atque convelli.*

**NIC.** O Philadelphe , quemadmodum rectè observas , id negant simpli-  
citer , non probant . Ego vero rationibus firmissimis , quibus respondere  
non possum , hoc ita es & nunc & aliàs probavi .

**PHIL.** Nugæ . Non enim Ecclesiam dicimus in hujusmodi questionibus passim errare , sed errare posse . Hanc nostram verissimam sententiam malo ex ipsis supplicantibus , quâ ex me intelligas . Lege quæ habent pag . 22. jam citatæ : *Quod dicimus , errare posse Ecclesiam in sensu alicujus libri definitio , dum quis sit sensus illius , revelatum non est , non sic accipi volumus , ac si tunc Ecclesia passim esset errori obnoxia ; sed quod tunc ea ipsi infallibilitas promissa non sit , quam sibi promissam habet , dum ea , quæ revelata sunt , definit .*

**NIC.** Nihil id iterum supplicantibus juvat : nam secundum illos licet Ecclesia in hujusmodi non revelatis questionibus passim non errat , errare tamen absolute potest . Unde igitur jam exploratum habeo eam in hoc aut illo Decreto , in hoc aut illo Canone non errasse ?

**PHIL.** Nimirum preceps es , Nicostrate , animum adverte ad ea , quæ supra

supra citatis verbis supplices continuo subnectunt : *Quis dubitet , quin ( Ec-  
clesia ) aliam quandam infallibilitatem tunc etiam ( cum ea definit , quæ re-  
velata non sunt ) habere queat ; quan vel ex ipsa rei evidencia , vel ex com-  
muni totius orbis consensu mutuetur ? Sunt quidam libri , adeò clari & per-  
spiciui , ut illorum sensum quisque vel tenuiter doctus intelligat .*

**NIC.** Speciosa enimverò oratio & ad fallendum imperitum Tironum vul-  
gus excogitata ! Ut ut est , neque sic effugiant absurdâ illa consecutaria : quam  
enim hîc aliam infallibilitatem Ecclesiæ adscribunt , nisi eam , quam homo  
quilibet aut de evidentibus cuiusvis scientiæ principiis habere potest , aut de  
profana aliqua historia communi totius orbis recepta consensu ? Certè lib . I.  
contra Appionem ait Josephus : *Tūs μὴν γὰρ ἀγκάθες ἔστι τεκμήριον ἰσοπίας ,  
ἢ τοῖς τοῦ ἀντρῶν ἀπαρτεῖσαν ταύτα καὶ λέγοντες καὶ χράσοντες . Indicium est vera historia ,  
si de rebus iisdem omnes eadem & dicant & scribant , hoc est , si orbis totius re-  
cipiatur consensu . Nolo hic commemorare eos , qui nos aiunt ex principiis  
geometricis aliquam infallibilitatem mutuari posse , hoc enim tibi satis superque  
notum esse arbitror .*

**PHIL.** Quid dicas , Nicostrate , haud satis intelligo .

**NIC.** Hoc dico quemlibet privatum hominem , si vera sit ista supplican-  
tium sententia , æque infallibilem esse , atque Ecclesiam ipsam , dum dicit  
E.C. Romulum Romanæ Urbis conditorem esse , aut omnes angulos rectos  
inter se æquales . Etenim in hoc geometrico exemplo infallibilitatem *ex ipsa  
rei evidencia* mutuatur , in illo autem historico *ex communi totius Orbis consensu* .  
An non ampliorem aliquam & veriorem infallibilitatem sponsæ suæ clarius  
est Christus ?

**PHIL.** Non .

**NIC.** Ergo cum scripti alicujus sensus , vel ex ipsa rei evidencia , vel ex  
communi totius Orbis consensu patet , nihil nobis opus erit Ecclesiæ judicio :  
tunc enim æque ac Ecclesia ipsa sensum illum sine ullo erroris assequi pote-  
stimus periculo . Adeoque verum est id , quod inferebam nuper , Theologis  
vestris in animo esse tollere controversiarum jūdicem . Habe tibi etiam alterum  
corollarium : ergo contra quâ definit Florentina Synodus , jam Pon-  
tifex non erit Doctor universi Orbis , sed è contrario universus Orbis erit  
Doctor Pontificis . Apage commentitiam illam infallibilitatem .

**PHIL.** Infallibilitatem illam commentitiam appellas ?

**NIC.** Ita Philadelphe : nam stante istâ infallibilitate adhuc errare absolute  
potest Ecclesia , quod ut probem , non jam dicam Orbem totum in illo con-  
sensu falli posse ; & multa multis videri evidencia , quæ evidencia non sunt ,  
sed quæram tantum ex te : revelatusne est sensus ille , quivel *ex ipsa rei evi-  
dencia , vel ex communi totius Orbis consensu patet ?*

**PHIL.**

PHIL. Minimè.

NIC. Quomodo igitur istam infallibilitatem concilie cum isto supplicium effato: "Quidquid Apostolis aliisve Hagiographis revelatum non est, infallibili Ecclesie judicio definiri non potest? Ergo supplices Theologi aut secum ipsis pugnant, aut hinc veram proprieque dictam infallibilitatem Ecclesie non attribuunt.

PHIL. Profectò non adverteram ad istam antilogiam.

NIC. Ergo dicendum est, Philadelphie, illos, dum aiunt: *Quis dubiter, quin aliam quandam infallibilitatem tunc etiam habere queat?* veram & propriè dictam infallibilitatem non intelligere.

PHIL. Sic est. Hic eam tantum infallibilitatem attribuunt Ecclesie, quam nulli Doctori denegamus. Atque id vel ex ipsorum verbis liquet: nam postquam dixerant: *Sunt quidam libri adeò clari & perspicui, ut eorum sensum quisque vel tenuiter doctus intelligat:* statim subjiciunt: *An tunc quod curvis de vulgo Doctorum conceditur, negabis Ecclesia?* At longè aliter differendum est tum, cum quis sit scripti sensus, ex rei evidentia aut totius orbis confessione constare non potest: tum enim Ecclesia ne tali quidem infallibilitate gaudet. Accipe, Nicostrate, nostrorum Theologorum dignam cedro sententiam pag. 23. *Quoniam, inquit, & Ecclesia ex hominibus constat, qui falli possunt; & infallibilitas ipsi in sensu cuiuscumque libri definiendo promissa non est: Fieri etiam non numquam potest, ut in sensu alicujus libri, PRÆSERTIM vasti, & obscura controversaque tractantur fallatur.*

NIC. Hæcne digna est cedro sententia?

PHIL. Est: neque enim quidquam ad defensandum Jansenium excogitari melius potest vel præstabilius: quippe cum ipsius liber vastus sit & obscura controversaque tractet, Ecclesia in ejus sensu assequendo errare facile potuit, & ut ego quidem cum D. de Ligny aliisque multis existimo, reipsa erravit.

NIC. Nonne vasti etiam sunt, & obscura controversaque tractant Augustiniani codices, ex quibus Concilium Arausicanum II. suos deprompti canones? Nonne anathematissimi S. Cyrilli? Nonne Muffi & Seripandi de justificatione decretum? Nonne Pontificum Constitutiones aliaque hujusmodi? Certe Concilia atque Pontifices ea, quæ obscura & controversa non sunt, definire non solent. Ergo in sensu istorum scriptorum intelligendo falli potuit Ecclesia, potuit Pontifex. Atque adeò iterum sequitur, ut nihil sit in hisce Constitutionibus, in hisce Canonibus atque decretis, in quo Catholicorum fides possit firma consistere. Sed ut magis cernas supplicum Jansenistarum amentiam, est quod te rogem.

PHIL. Roga. Quid illud erit, obsecro?

NIC.

NIC. Cum recitasti illam cedro dignam sententiam: *Fieri etiam non numquam potest, ut (Ecclesia) in sensu alicujus libri, PRÆSERTIM vasti & obscura controversaque tractantis fallatur:* an satis observasti illam particulam PRÆSERTIM?

PHIL. An igitur illa particula hinc habet singularem aliquam vim aut robur?

NIC. Ubi est acumen tuum, Philadelphie? per adjunctam illam particulam videntur supplices velle innuere Ecclesiam falli quoque posse in sensu alicujus libri, etiamsi vastus non sit, & obscura controversaque non tractet.

PHIL. Hoc mihi, abs te probari postulo.

NIC. Non deero, Philadelphie. Cum ego dico: facile mihi est E. C. Hæreticorum fraudes, præsertim Jansenistarum detegere, an non tum dico facile mihi esse fraudes detegere etiam aliorum Hæreticorum, licet Jansenista non sint?

PHIL. Ita profrus.

NIC. Atqui hinc eadem loquendi ratione utuntur supplices. Igitur hic Penelopes telam retexunt, sive rursus destruunt, quod prius effecerant.

PHIL. Ut verum fatear, Nicostrate, non videris mihi tam male concludere.

NIC. Itaque si (ut hinc innunt) Ecclesia aut Pontifex nonnumquam falli possit in sensu alicujus libri, etiamsi obscurus non sit, jam haud satis asseror quomodo denuò non loquantur pugnantia pag. 25. ubi interroganti mihi: *Potestne Ecclesia aut Pontifex subjectum suis ipsius verbis sensum ita percipere, ut abs omni errandi discrimen?* Ita pro te, Philadelphie, respondent: *Potest, nisi verba adeò obscura sint, & vel ex institutione, usu, aut consuetudine, vel ex aliis adjunctis ita dubia & equivocationibus obnoxia, ut nec suorum verborum sensum intelligat, &c.*

PHIL. Ex ipsis verbis nihil aliud ego possum eruere, quam Pontificem aut Ecclesiam sine ullo periculo erroris posse assequi sensum libri clari & perspicui: etenim (ut dicunt pag. 23.) *quod cuivis de vulgo Doctorum conceditur, negabis Ecclesia?*

NIC. Ego jam probavi, Philadelphie, hoc ab ipsis alio loco, ubi apponitur illa particula *præsertim*, iterum negari.

PHIL. Non memineram. Certè, uti dicis, Nicostrate, hæc inter se pugnant maximè. Verum cum pugnantia loqui in supplices viros tam dotos, tantaque prudentia laude florentes cadere non possit, puto ego illam particulam *præsertim* vitio Typothetæ irrepsisse.

NIC. Mihi crede, Philadelphie, istud parùm simile vero fit. Sed deinceps sanè; adhuc nihil negotii erit ostendere ea, quæ hinc dicuntur à supplicibus Theologis, minime inter se cohaerere. Age, Philadelphie, finge animo librum,

librum , qui sensum habeat quām clarissimum , non revelatum tamen . Quero ego jam ex te , poteruntne tui illi Magistri supplices sine ulla repugnantia dicere , Ecclesiam aut Pontificem in intelligendo tam claro tamque perspicuo sensu non subire ullam erroris periculum ?

PHIL. Poterunt , modo inducta fuerit illa particula *presentim* .

NIC. Mirum est , Philadelphie , quod id , quod ego jam dixi toties , nequum videoas .

PHIL. Ecquid ?

NIC. Etiam particulā illā inductā , vis sua perfstat isti supplicantium pronunciato : „ Quidquid Apostolis aliisve Hagiographis revelatum non est , „ infallibili Ecclesiæ judicio definiri non potest . „ Sic enim assumo : Atqui sensus ille licet clarissimus sit , tamen Apostolis aliisve Hagiographis revelatus non est : Ergo sensus ille clarissimus infallibili Ecclesiæ judicio definiri non potest . Quid habent supplices Jansenistæ , quo istam argumentationem expugnent ? Sed ut aliquam apud ipsos liberalitatis famam obtineam , tantisper concedam , libri alicujus sensum , dum clarus est , ab Ecclesia decidi posse infallibiliter . Nil tamen me juvat ista falli nescia autoritas .

PHIL. Quidni ?

NIC. Quid juvat , Philadelphie , sensum aliquem ab Ecclesia infallibiliter decisum esse , si an infallibiliter decisus sit , certò & sine errati suspicione scire non possim ? Atqui istud scire certò numquam potero .

PHIL. Assumptionem nego .

NIC. Probo assumptionem : numquam scire certò potero , an quia ab Ecclesia sensus decisus est , vere clarus sit . Non enim id propriā assequi poterō industriā , quia fieri potest , ut sensus , qui mihi obscurus appetet , Ecclesiæ clarus fuerit , & è contrario . Neque etiam id mihi certò poterit declarare Ecclesia : etenim huic vel illi sensui claritatem inesse , Apostolis aliisve Hagiographis revelatum non est ; adeoque hic iterum locum habet supplicantium axioma : „ Quidquid Apostolis aliisve Hagiographis revelatum , „ non est , infallibili Ecclesiæ judicio definiri non potest . „ Aveo videre , quā se se hinc expediant Tortuosi Colubri . Interim prosequamur reliqua , & ad hominem ( quod aiunt ) argumentem iterum : secundum supplicantēs in sensu libri claro dijudicando errare non potest Ecclesia : itaque toties , quoties sensum aliquem dijudicat , non errat .

PHIL. Ridicula profectō istac est consequentia , tamquam si cujuscumque libri sensus clarus sit atque perspicuus .

NIC. Non tam ridicula , Philadelphie , istac est consequentia , quām pri-  
ma fronte fortasse appetet . Nam dic , obsecro , novitne Ecclesia se tunc ,

dum-

dumtaxat autoritate pollere errare nesciā , cum sensus clarus est ?

PHIL. Omnino , Nicostrate .

NIC. Nisi tu hoc mihi concessisses , quām pulcrè intulisset ego : Ergo tu , Philadelphie , cum tuis supplicibus Jansenistis aliquid supra Ecclesiam lapis , supra Columnam & Firmamentum veritatis . At bene declinasti iustum . Jam verò cum hoc noverit Ecclesia , nefas est existimare eam ad libri alicujus sensum definiendum prius accedere , quām certò constet definiendum sensum clarum esse . Etenim in re gravi potestatis suæ limites excederet . Hoc cīne in Ecclesiam cadere permittet ejus Moderator Deus ? Igitur si ( ut volunt Adversarii ) Ecclesia tantum in definiendo sensu claro errorem admittere non possit , divina Providentia erit invigilare , ne illum umquam definiat sensum , qui clarus non fuerit . Alioquin quid proderit ista infallibilias ? Quisque enim dubitare poterit , an definitus sensus satis claritatis habuerit .

PHIL. Sed potestne certò constare Ecclesiæ definiendum sensum clarum esse ?

NIC. Procul dubio : si enim id certò Ecclesiæ constare non possit , jam etiam non poterit Ecclesia certò scire & declarare , an hic vel ille sensus quem jam decidit , infallibiliter decidatur . Id autem si non possit , quid juvat ad regendas oves hunc vel illum sensum decidi infallibiliter ? Nihil profectō : quippe secundū regulam juris : *eadem sunt non esse & non apparere* . Hisce ita constitutis in supplices novum impetum facio : sicut jam ostendi , omnis ab Ecclesia definitus sensus clarus est : Atqui Jansenii sensus est ab Ecclesia definitus : Ergo Jansenii sensus clarus est . Atqui ex supplicantium sententia Ecclesia in definiendo sensu claro errare non potest : Ergo Ecclesia in definiendo sensu Jansenii errare non potest , ergo neque erravit . Jamne vides , Philadelphie , quot repugnantius ista abundet Jansenistarum supplicationis ?

PHIL. Hic ego multum difficultatis agnosco , ut verum fatear .

NIC. Hanc tandem ex te vocem vis veritatis expressis . Sed cedo , amabo te , Philadelphie , nonne supplicantium scribæ possim accommodare ista verba , que olim in M. Antonium Romanus Orator intorsit : *Tam eras excors , ut totā in oratione tecum ipse pugnares : ut non modo non coherentia inter se diceres , sed maximè disjuncta atque contraria : ut non tanta necum , quanta tecum tibi esset contentio . . . . Hec tu non propter audaciam dicas tam impudenter , sed quia tantarum rerum repugnantiam non videoas . Nihil profectō sapis .*

PHIL. Mitius , Nicostrate , mitius obsecro .

NIC. In hujusmodi hominem tam vehementer invehi me docet S. Augu-

K

stinus

stius serm. 14 de verbis Apost. in fine : *serendum est*, inquit, *disputator errans in aliis questionibus non diligenter digestis . . . non tantum progredi debet, ut etiam fundamentum ipsum Ecclesia quatere moliatur.*

PHIL. Quid? An tu, Nicostrate, asseverare audes Viros illos Eximios atque integerrimos fundamentum Ecclesiae quatere?

NIC. Id assevero iterum iterumque, & ita esse patet in promptuque est omnibus, qui quæ hacenū attuli argumenta animo æquo ponderaverint. Etenim (sicuti ego jam ex vestris ipsorum principiis planum feci) libri alicujus sensus, qui Apostolis vel Hagiographis aliis revelatus non est, infallibili Ecclesiae judicio definiri non potest, sive clarus sit, sive obscurus: Ergo etiam si supplicibus assentirer, omnium Canonum Decretorumque sensus esse clarissimos maximeque perspicuos; tamen cum illi sensus revelati non sint, ab iis potuit aberrare Ecclesia. Si potuit, unde liquet non aberrasse? Quid igitur nunc restat, nisi ut incerta sint omnia, atque adeo fides titubet Catholica tam debilibus mixa fundamentis.

PHIL. Non placet istud argumentandi genus.

NIC. In quo erret, ostende, vel haftam abdice. Certè simili argumentandi genere usus est ipse Augustinus lib. I. de doctrina Christi. cap. 36. *Timabit Fides*, inquit, *si divinarum scripturarum vacillet autoritas.*

PHIL. Hic recte argumentatur Augustinus, tu verò, Nicostrate, non item: etenim Fides divinis scripturis nititur. Idecirco divinarum scripturarum vacillante autoritate, necesse est tota fides titubet.

NIC. Etiam Oecumenicis Conciliis Fides nititur: nam magnus ille Grægorius lib. I. epist. ubi ad Joannem Constantinopolitanum, Eulogium Alexandrinum aliosque Episcopos scribit: *in his, inquit, velut quadrato lapide sancta Fidei structura consurgit.* Ergo si, divinarum autoritate scripturarum vacillante, titubet Fides; etiam necesse est titubet vacillantibus Conciliis Oecumenicis. A pari Philadelphie.

PHIL. An nos Oecumenica Concilia vacillare censemus?

NIC. Quid in animo censematis, novit qui corda & renes scrutatur Deus. Hoc tamen ego certò scio doctrinam vestram esse hujusmodi, ut Conciliis omnibus nervum incidat. Quâ de causa nuper Content. 6. pag. 40. dicebam: *Etsi Ephesini Canonibus Virginem Scorókoy esse definitur, non id tamen videtur credere firmiter.* Sed modò me dicti piget.

PHIL. Certè nostri supplices atrocissimam fuisse aiunt istam calumniam. Verum macte animo. Nicostrate;

*Quem pœnitet peccasse, penè est innocens.*

NIC. O Philadelphie, non videris capere quid velim: non pœnitet me calum-

calumniæ, utpote quæ hic nulla fuit, aut esse potuit, sed nimis lenitatis. Gravius verbum aliquod res illa flagitabat. Dicatum oportuerat: *Non possunt credere firmiter.*

PHIL. Absurda correctio.

NIC. Optimè tamen in Concilio Tridentino stabilita: ibi enim sess. 6. cap. 9. dicitur *certitudini Fidei non posse subesse falsum.* Unde licet mihi ita arguere: Nullus potest credere firmiter & certitudine Fidei id cui potest subesse falsum: Atqui in supplicantum sententia Ephesini Canonibus potest subesse falsum: Ergo Ephesinos Canones non possunt supplicantibus credere firmiter & certitudine Fidei; & quod inde consequitur, non possunt credere firmiter Virginem esse Scorókoy. Quare noli mirari, Philadelphie, si famosa illa filia Domini Hennequinne ab hujus farinæ homine Nestorianum edocta est. Hoc pluribus discutere non est hujus loci. Maneat ea cura Ludovicum Benoit strenuissimum fidei Catholice vindicem. Idem porrò de aliorum Conciliariorum canonibus atque decretis dictum esto; idem de editione vulgata.

PHIL. Quamvis ea omnia non possim ex tempore dissolvere; tamen non credo tanta incommoda ex nostra sequi sententia: nam satis superque à nostris difflantur, uti ipsumet dicunt pag. 26. in §. VII. titulo: *Objiciuntur & DIFFLANTUR alia incommoda, &c.*

NIC. Etiam Plautinus ille Pyrgopolinices gloriatur, quod integras legiones DIFFLARIT spiritu, quasi ventus folia, aut peniculum teborum. Anne idcirco credis? *Iniquitatis Filii* nihil habent familiarius, quam hujusmodi thrasonismos, in hoc militi illi gloriose, vel potius Thrasoni Jansenio non diffimiles. Philadelphie, quæ jam hora est?

PHIL. In D. Petri audita est sexta.

NIC. Non ausim te detinere diutius, domum te recipe, & hæc ipse solvere cum non queas, tuo Präfidi propone.

PHIL. Istud agam, Nicostrate.

## CONTENTIO VI.

*Revelatum esse ostenditur 5 propositiones hæreticas libro Jansenii contineri, & quædam supplicantum argumenta diluuntur.*

PHILADELPHUS. Ut facturum me spoponderam; tua argumenta, Nicostrate, Präfidi nostro proposui.

NIC. Quid respondet?

PHIL.

PHIL. Ea respuit tamquam in responsive indigna, tamquam captiosa sophis-  
mata, & inania terricula menta puerorum. Deinde oratione conversâ ad alios,  
qui tum fortè aderant, Collegii sui Alumnos: si quis ( inquit ) consuetudi-  
nem & familiaritatem junxerit cum Nicostrato, volo eam drepentè diffici-  
dat: nam omnibus benè Catholicis tamquam pestis vitandus ille homo est.  
Tamen mihi noluit adimere facultatem ventitandi ad te.

NIC. Næ tu albæ gallinæ filius es. Hoc alii dum vident, quid aiunt?

PHIL. Nihil nobis æque proprium est ac CARITAS. & ut est apud Aposto-  
lum: caritas non emulatur. Quamquam & alia ratio sit, cur hanc mihi fa-  
cilitatem non invideant.

NIC. Que?

PHIL. Probè rorunt omnes, me adversus tua venena laureum gestare ba-  
culum, seu habere Alexipharmacum.

NIC. Alexipharmacum est tua illa pertinacia, quæ ad Jansenistarum sen-  
tentias quasi polypus ad saxum adhærescit, certus ab iis non recedere, li-  
cet inde tam detestanda promantur consecraria.

PHIL. Ut ut est, Philadelphie, non respondisti directè ad istud pronun-  
ciatum: " Quidquid Apostolis aliisve Hagiographis revelatum non est  
,,infallibili Ecclesiæ judicio definiri non potest."

NIC. Cum hæc te cura remordeat, directè respondebo hodie. Age igit-  
tur, verum sit istud: " Quidquid Apostolis aliisve Hagiographis revelatum non  
,,est, infallibili Ecclesiæ judicio definiri non potest." Vide, Philadelphie,  
quid tibi concedam causæ fretus bonitate.

PHIL. Sentio, hoc concessu erigitur animus, & in te, Nicostrate, sic  
irruo cum supplicibus Theologis pag. 9. Atqui Apostolis aliisve Hagiographis reve-  
latum non est fore ut sensus quinque propositionum hereticus continetur libro, cui no-  
men, Cornelii Jansenii Augustinus. Assumptionem istam si neges, expones te  
totius orbis ludibrio.

NIC. Ita quidem citato à te loco loquuntur supplices. Sed tamen ego dico  
Hagiographis revelatum esse 5 propositiones contineri libro Jansenii. Quod  
sic demonstrare aggredior: Omnes propositiones, quæ vel Scripturæ vel Tra-  
ditione continentur, veræ sunt & orthodoxæ, easque esse tales divinitus re-  
velatum est.

PHIL. Nihil potest esse manifestius. Perge vobis.

NIC. Ergo omnes propositiones, quæ iis propositionibus veris & ortho-  
doxis repugnant, falsæ sunt & heterodoxæ, easque esse tales divinitus reve-  
latum est. Quippe qui propositionem aliquam E. C. hanc: Deus est ἀσώματος  
expers corporis: Dicit veram esse; simul dicit falsam esse illam ejus contra-  
dictio-

dictionem: Deus non est ἀσώματος expers corporis. Sic dum Ecclesia 2. Jan-  
senianam E. C. Gratia interiori in statu naturæ lapsæ iniquam resistitur, hereti-  
cam pronunciavit; veram esse dixit illam: Gratia interiori in statu naturæ lapsæ  
aliquando resistitur. Idque ostendi potest ex ipso Augustino lib. 7. Confessi capi-  
t. 39. Improbatio, inquit, Hereticorum facit eminet; quid Ecclesia tua sentiat, et  
quid habeat sana doctrina.

PHIL. Hoc ego facile admittam: alterum enim sine altero dici non potest:  
sic dum Scriptura dicit Joannein esse Filium Zebedæi, etiam necessario dicit  
Zebedæum esse Patrem Joannis.

NIC. Rem capis, Philadelphie. Ergo ubi Scriptura dicit nulla Dei Pra-  
cepta cuiquam esse impossibilia, patefacit seu revelat falsam & hereticam esse  
hanc I. Jansenianam: aliqua Dei præcepta hominibus justis voluntibus & coniunctibus  
secundum presentes, quas habent vires sunt impossibilia, deest quoque illis gratia, quæ  
possibilia sunt. Idem de propositionibus alijs oportet dicere.

PHIL. Esto. Sed anne ideo revelatum est hanc & alias propositiones con-  
tineri libro Jansenii?

NIC. Est, Philadelphie, Divinitus enim revelatum est libros omnes, qui  
propositiones continent S. Scripturæ repugnantes, continere propositiones  
hereticas. Assumo; atqui liber Jansenii propositiones continent S. Scripturæ  
repugnantes: Ergo divinitus revelatum est liberum Jansenii continere propo-  
ositiones hereticas.

PHIL. Malint nostri, excoriari vixi, quam istam assumptionem dare: Quis  
enim revelavit umquam liberum Jansenii continere propositiones S. Scripturæ  
repugnantes?

NIC. Deus ipse.

PHIL. Quando?

NIC. Quando revelavit hanc universalem: libri omnes, qui Sacris Litteris  
repugnantes propositiones continent, propositiones continent hereticas.

PHIL. Ergo secundum te, Nicostrate, liber Jansenii universali illâ propo-  
sitione certò continetur, non aliter, quam hæc præpositio: Omnis homo est  
animal: me & te & quemvis hominem alium complectetur.

NIC. Eodem prorsus modo.

PHIL. Sed unde jam constat liberum Jansenii in ista universalis propositione  
contineri.

NIC. Responso est facilius: tamen claritatis studio vicissim aliquid te prius  
rogaverim. Credite tu, Philadelphie Concilium Tridentinum in fidei defi-  
nitioibus non errasse?

PHIL. An id omnes nostri credant non scio: ego certè credo.

NIC.

Nec. Quâ de causa id credis?

**PHIL.** Quia 1. ad Tim. 2. reuelatum est quod Ecclesia sit firmamentum veritatis. Christus promisit se ad futurum Ecclesie usque ad consummationem saeculi, portas inferi nunquam prevalituras adversus Ecclesiam, que omnia non tantum revelantur de Ecclesia ut complectente universam fidelium multitudinem, sed etiam ut est representativa in Concilio oecumenico: at qui sub termino universalis omnis Concilii Oecumenici continetur Tridentinum:

NIC. Sed unde constat Concilium Tridentinum in hac universitate conditum?

PHIL. Ex declaratione Ecclesiae, que Cut Theologi loquuntur in libro  
hanc nobis revelationem applicat.

Nic. Estne illa Ecclesiaz declaratio immunis ab omni erratu periculo?

PHIL. Est. Alioqui Concilium Tridentinum etiam ut approbatum a Pontifice esse firmamentum veritatis non possem credere firmiter.

Nic. Respondes optimè, & hæc in re, Philadelphie, plene orthodoxus  
est. Sed nonne etiam declaravit Ecclesia aliam illam universalem revelationem  
librum Jansenii esse complexam?

PHIL. Declaravit id quidem, sed hic errare potuit.

Nic. Ridicula profecto, responso & Theologo inquit: non possit Ecclesia dum Concilium Trid. aut quodvis aliud universali illam contineri revelatione declarat, quare errare possit, dum idem de libro, cui nomen Cornelii Fansenii Augustinus, declarat? Non enim de Concilio Trid. magis distincte meminerunt sacrae Tabule, quam de libro Janesenii. Igitur quid restat, nisi ut tandem concludam: ruinofum esse illud supplicum Theologorum fundamentum: *Apostolis aliisque Hagiographis revelatum non est fore usus* 5 propositionum hereticus continetur libro, cui nomen, Cornelii Fansenii Augustinus & adeoque nec *questio fidei aut morum esse potest*, nec infallibili Ecclesie iudicio definiri.

**PHIL.** Nondum ruinam dedit istud firmissimum fundamentum. Nam, ne  
tu s<sup>e</sup>pe dixisti ipse, Ecclesia de alicujus libri sensu pronunciare sententiam  
prius non potest, quam vim verborum intellexerit.

Nic. Id iterum, Philadelphie, dico, iterumque  
sicut illa verborum revelata non est; ergo Eccl-

**PHIL.** Sic igitur arguo : vis illa verborum revelata non est  
sia de sensu alicujus libri judicans non abest ab omni errandi discriminione.

Nic. Admissio antecedente consequentiam pernega. Quia  
tecum sic agerem: vis verborum, quibus scriptura sacra confexitur, reve-

lata non est, ut pag. 36. ostendi nuper, & ut supplices quoque hanc  
tē concedunt. Ergo Ecclesia de S. Scripturaz sensu judicare infallibiliter non  
potest: admittere ne consequiam? PHIL

Paul Minimè.

NIC. Ergo neque ego admittere debeo, quia inter hanc & illam nullum interest. NI. Sed quantum interest. Non iam me decipies, sicut

PHIL. Erras, Nicostrate; multum intereat. Non jam me accipies, ne<sup>t</sup>  
decepisti nuper, quando dicebas tam sacre Scripturæ, quam aliorum libe-  
rum sensum ex vi & significatione verborum decidendam esse.

Nic. Egone te nuper decepi :

PHIL. Ita quidem pag. 23. & 24. aiunt supplicantes. & res patet: nam sensum horum verborum, *hoc est corpus meum*, à Tridentina Synodo definitum affirmabas ex significatione verborum; quo quid dici potest à veritate alius? „Afferimus, inquit supplices pag. 24. definitisse Synodum Tridentinam, quem sensum habeant hæc augustissima Christi verba, *hoc est corpus meum*, non tam ex verborum significatione, quam ex traditione Patrum, qui verba illa in propria & apertissima, quam præferunt, significatio ne intellexerunt. Verba Synodi aperta sunt: CUM PROPRIAM ILLAM ET APER- TISSIMAM SIGNIFICATIONEM PRÆ SE FERANT, secundum quam à Patribus intellecta sunt. Audin Nicostratī, SECUNDUM QUAM A PATRIBUS INTELLECTA SUNT? Posteriora hæc verba, & que ac priora, majusculo charactere expressa oportuerat, Nicostrate, si velles Tridentinam Synodum tam contra te, quam pro te andire: sed quæ tibi commoda sunt, videris sola à nobis legi velle; quæ sunt incomoda, ne obesse videantur, neglectius præteriri.”

Nic. Animis sensa candidè eloquar. Dolco Philadelphè , & vehementer quidem doleo , quod Victor Cancellati , cuius operâ contentiones nostræ lucem aspiciunt , posteriora illa verba , SECUNDUM QUAM A PATRIBUS INTELLECTA SUNT , non curaverit in a juscōlo charactere exprimenda : vobis enim nocent maximè.

PHIL. NOBIS?

Nic. Vobis, inquam. Etenim Sacerdotia illa Synodus inquiens: *Quae verba... cum propriam illam & apertissimam significationem pra se ferant, secundum quam à Patribus intellecta sunt: Nonne satis superque declarat Conciliorum esse etiam de vero & genuino SS. Patrum sensu judicare, non de sensu Scripturarum tantum, ut volunt supplices?* Non enim ullus lectis suis scriptis E. C. dicere certò potest: *Tu, Philadelphie, idem quod tuus Praeses tenes, nisi certò affectus sit, quid &c. tu & ille censeatis.* Ergo neque potuit Tridentina Synodus certò definire hæc tremenda verba propriam illam & apertissimam significationem pra se ferre, secundum quam à Patribus intellecta sunt, nisi & Patrum & Scripturarum sensum certò & sine periculo errandi percepérat. Usque ad eò hinc iterum secum ipsi pugnant supplices: *Quod ego eorum precipitacioni dare non possum, sed fatuitati & amentia.*

PHIL.

PHIL. „ Illud saltem ( ut aiunt loco citato ) majusculis notari debuerat : „ *indignissimum sane flagitium est ea ( verba ) à quibusdam contentiosis & pravis ho-*  
*mīnibus ad fictitious & imaginarios tropos... CONTRA UNIVERSUM ECCLESIAE SEN-*  
*sūM detorqueri.* Cur non notabas majusculis hæc : *Cvnta universum Ecclesia*  
*sensum ? Nisi quòd tunc perspicue intellexissent omnes non tam ad verbo-*  
*rum significationem , quam ad universum Ecclesia sensum attendisse Concilium,*  
*dum quis sit verborum illorum sensus definivit.”*

NIC. Quid? hæc non sunt notata majusculis?

PHIL. Nequaquam. Et si mihi , quia JANSENIST A sum , fidem non habes , allegatum locum tu ipse consule .

NIC. Profectò ita est ut tu dicis. O Victor Cancellati , quid fecisti? Etenim mihi summo amicitiae vinculo adstringeris , tamen non possum non hæc tibi irasci horrendum in modum : quia si hæc curassem notanda majusculis , iterum omnes perspicue intellexissent Conciliorum esse judicare , quis hæreticorum sensus sit.

PHIL. Quid ita?

NIC. Talpa sis oportet , Philadelphe , qui hoc nondum videas. Etenim si Concilia non possint sententiam ferre falli nesciam de sensu à contentiosis & pravis hominibus seu hæreticis intento , Tridentinum sine periculo errandi non potuit definire ea verba à quibusdam contentiosis & pravis hominibus ad fictitious & imaginarios tropos , quibus veritas carnis & sanguinis Christi negatur , CONTRA UNI- VERSUM ECCLESIAE SENSUM detorqueri. Quid enim sunt Philadelphe , fictiti illi & imaginarii tropi , nisi fictiti & imaginarii hæreticorum sensus? Certè Quintiliano ceterisque , qui de arte rhetorica scripsere , tropus est verbi vel sermonis à propria significatione in aliam cum virtute mutatio. Vides , Philadelphe ? Hic denuò supplices suo sibi jumento malum accersunt.

PHIL. Quidquid dixeris , Nicostrate , illud semper fixum manet ac ratum Sanctam Synodum ad universum Ecclesia sensum attendisse.

NIC. Attendit quidem : neque in mentem mihi umquam venit istud diffiteri. Sed quid juvat ad universum Ecclesia sensum attendere , si an aliorum hominum sensus cuim illo consentiat , percipere certò non queat.

PHIL. Nihil quod a te afferam , sed quod a multis.

NIC. Atqui istud percipere certò non potest , nisi certò etiam percipiatur quis sit sensus illorum hominum. Tu , Philadelphe , jam conclude , si velis. Præterea dic mihi , unde compertum habet Synodus , quis sit ille universum Ecclesia sensus , nisi ex significatione verborum?

PHIL. Iterum insolescis , Nicostrate , & triflas attollis. Enerva , si potes , ea quæ tibi cädem pag. 24. dicunt supplicantib[us]. Date ( inquit ) si sola

„ verborum significatio ad definiendum illorum sensum sufficiat ; cur non , & que hæc , *Ego sum vitis vera* , quād ista , *Hoc est corpus meum* , propriè in- telligas? Nobis ratio in promptu est : quia ex revelatione constat , hæc propriè , illa impropriè intelligi oportere.” Ad hæc , Nicostrate , quid respondes? Hic vixtus cogeri campo discedere.

NIC. Quid ais Philadelphe ? An ergo Christus cum hæc verba protulisset , *Ego sum vitis vera* , *Hoc est Corpus meum* , continuò subjunxit : hæc propriè , illa impropriè accipi volo ?

PHIL. Minimè verò.

NIC. Quā igitur fronte affirmant ex revelatione constare , hæc propriè , impropriè illa intelligi oportere? Quamquam quid hæc ego te interrogem? Hic rursus patescit mala supplicantum fides. Uspiamne ego affirmavi solam verborum significationem ad definiendum scripti alicujus sensum sufficere? Etiam adjunctorum habenda ratio est secundūm prudens illud S. Cyrilli monitum lib. 8. thesaufi cap. 2. *Ante omnia , inquit , quando locum Scriptura aliquem recte intelligere voluntis , tria diligenter consideranda sunt : tempus quando scriptum est quod dicitur : persona qua dicit , vel per quam , aut de qua dicitur : & res , propter quam , aut de qua scribitur : sic enim absque errore sensum poterimus verum investigare.* Hic certè nulla fit mentio revelationis. Quam ob rem , Philadelphe , velim consideres , quis hæc de se dicat : *Ego sum vitis vera.*

PHIL. Est Christus ipse.

NIC. Ergo necesse est illud dixerit impropriè , sive ut D. Augustinus loquitur tractatu 8o. in Joan. per similitudinem , non per proprietatem , quemadmodum dicitur ovis , agrius , leo , petra , lapis angularis , & cetera hujusmodi.

PHIL. Sed unde tu habes necesse esse illa intelligantur impropriè seu per similitudinem?

NIC. An tu ex illis es , qui nil nisi Augustinum crepat , & nondum legisti ea , quæ habet de genesi ad litteram lib. 9. cap. 2. *Si in verbis Dei , inquit , vel cuiusquam persona in officium propheticum assumpta , dicitur aliquid quod ad litteram nisi absurdè non possit intelligi , procul dubio figuratè dictum ob aliquam significationem accipi debet.* Atqui hæc verba : *Ego sum vitis vera :* non possunt nisi absurdè ad litteram sive propriè intelligi: Ergo jam vel ex Augustino habes , cur hæc verba impropriè & figuratè intelligantur. Secùs statue de illis : *Hoc est corpus meum :* nam si propriè & ad litteram intelligantur , nihil sequitur absurdum. Philadelphe , hoc te expedire laqueo vales ? Quid files ? igitur tene istud firmiter , Ecclesiam sine ullo erroris periculo sensum scripti alicujus assenti posse ex significatione verborum , ita tamen , ut etiam adjunctorum habeatur ratio , id quod nuper non prætermisi , licet id falso innuant adversarii.

PHIL. Istud quidem admitto, sed cum supplicibus Theologis pag. 25. ad-  
jungo: nisi verba adeò obscura sint; & vel ex institutione, usu, aut consuetudine,  
vel ex aliis adjunctionibus ita dubia & equivocationibus obnoxia, ut verborum sensum non  
intelligatur.

NIC. Puerilis est ista exceptio, & inane Jansenistarum effugium; quod  
antequam præcludam, quaro ego ex te: Continetne liber Jansenii verba  
adeò obscura & dubia, ut ab hominibus perspicacibus, qualcs sunt Ponti-  
fices, Cardinales, & alii S. Officii Consultores, percipi haud queant? Vi-  
de quid respondeas.

PHIL. Nequaquam.

NIC. Assumo: atqui ex sententia supplicantium Jansenistarum potest Ecclesia aut Pontifex sensum non obscurum ita percipere, ut absit omnia erran-  
di discrimen: Ergo nihil obstat, quo minus sensum Jansenii ita percepit.  
Hic captus es.

PHIL. Ah! Nicostrate, lingua fuit nimium præceps. Volebam dicere  
nihil libro Jansenii esse obscurius magisque perturbatum.

NIC. Jocone hoc dicas, an serio?

PHIL. Serio. D. Hieronymus stylo Joviniani accommodabat olim Plauti-  
narum litterarum illud: *Has prater sibyllam leget nemo.* Sed mihi crede Nico-  
strate, illud magis in Jansenii librum quadrat. Usque adeò sunt cuncta te-  
nebris circumfusa plusquam cimmerii.

NIC. Itane verò? Sed ego jam asequi haud possum, cur Fr. Leo, sive  
quicunque alius autor prosecutionis Criseos pag. 20. Jansenium appelleat:  
*Scripturarum elegantem explanatorem, hereticorum expugnatores egregium, virum*  
*ingenio acerrimum, judicio maturissimum, omni literaturā expolitum.* Profectò qui  
scribit tam obscurè, ut ne à viris quidem doctis intelligatur, hisce laudum  
præconiis affici nequaquam potest: etenim scriptor elegans & talis, qualis  
hic nobis adumbratur dux vester & parens Jansenius, oratione suâ lumen re-  
bus adhibere debet, non obscuritatem & tenebras afferre. Deinde, Phila-  
delphe, ego timeo, ne hic tibi irascatur Eximus D. de Swaen, licet sit  
agnos mitior.

PHIL. Qua de causa?

NIC. Quia hic recedis à Majorum tuorum sententiā, quae isti Eximio  
tam cara est, ut à damnando Janseniano sensu vel propter illam abhorreat.

PHIL. An hic ego recedo à Majorum meorum sententiā?

NIC. Quam qui longissime: non enim Majores vestri in Jansenii volu-  
mine agnoverē ullam obscuritatem, ullam tenebras.

PHIL. Somnia. Unde istud, obsecro, tenes?

NIC.

NIC. Quinque illas propositiones in Jansenio ostendebant etiam, libro-  
tomo, & capite assignatis; easque venditabant quasi sanctissima certissima-  
que divina gratia fundamenta, *les plus saintes & les plus constantes maximes de*  
*la grace.* Quid plura? ubi domum redieris, tu ipse consule libellum, qui  
incribitur: *Arcanum questionis facti revelatum per J. D. T. L.* pag. 9. & vi-  
debis olim non tam hoc actum esse, ne Jansenianæ essent 5 propositiones,  
quam ut Augustinianæ essent orthodoxæque.

PHIL. Quid vis inde eruam?

NIC. Hanc conclusionem, Philadelphe: ergo primi illi Jansenianæ factio-  
nis proceres nunquam existimarunt librum Jansenii esse tam obscurum, ut ejus  
sensum intelligere possit nemo. Etenim si hoc existimarent, non nisi stulte  
& quasi cœci de coloribus de eo jam memoratam pronunciassent sententiam.  
Quapropter, Philadelphe, si supplices illi Jansenianæ velint majorum suorum  
stare judicio, necesse est fateantur Jansenii librum intelligentiam Eruditorum  
hominum non excedere, adeoque Ecclesiæ posse sine errati discrimine de  
eo judicare. Quid enim? An quod privati illi Theologi sibi arrogarunt, id  
Ecclesiæ negabitur? Igitur patet Jansenii librum hoc tempore ab illis Proteis  
obscurum dici ad fucum faciendum, & imponendum imperito Theologorum  
vulgo. At verò nolo tecum, Philadelphe, agere tam parcè. Esto sane librum  
Jansenii esse obscuriorem. Quid inde evinces? Agedum, responde tandem  
aliquid.

PHIL. Ergo Ecclesia aut Pontifex de ejus sensu infallibiliter judicare non  
potest.

NIC. Obscuri sunt etiam Sacri Codices: in iis (ut loquitur S. Petrus epist.  
2. cap. 3.) sunt quædum difficultia intellectu, qua indotti & instabiles depravant...  
ad suam ipsorum perditionem. An inde quoque concludas: ergo Ecclesia de Sa-  
cerdotum Codicum sensu judican̄, erratum admittere aliquando potest?

PHIL. Minimè: nam sensus Sacrorum Codicum revelatus est, Jansenii  
non item.

NIC. Et Jansenii sensum revelatum esse jam ostendi. Ostendi etiam vim  
verborum, quibus Sacri Codices contexti sunt, nihil magis revelatam esse,  
quam quibus contextus est liber Jansenii. Sed quid hæc ego argumentor tam-  
diu, præsertim tecum, Philadelphe, qui debes Augustinō esse contentus unō?